CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 1211 / 2025

Autoria: Ver. Davi Andrade

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública que
realize estudo técnico para a instalação de iluminação pública na área verde localizada na
Rua Argentina Grossi Tonini, no bairro Pão de Açúcar.

JUSTIFICATIVA

A área verde situada na Rua Argentina Grossi Tonini, no
bairro Pão de Açúcar, é um espaço público com grande potencial para lazer e convivência
comunitária. Contudo, a ausência de iluminação adequada limita seu uso em horários de
menor luminosidade e pode contribuir para a insegurança local, afastando moradores e
visitantes.

A instalação de iluminação pública nesta área visa
promover maior segurança, prevenindo a ocorrência de atos ilícitos e possibilitando que
o espaço seja utilizado com tranquilidade em diferentes períodos do dia, inclusive à noite.
Ambientes bem iluminados também contribuem para a valorização do bairro e incentivam
a conservação do espaço público.

Além disso, a iluminação adequada torna a área mais
acessível para todas as faixas etárias, incluindo idosos e crianças, e reforça a percepção
de cuidado e respeito por parte da administração pública para com os moradores.

Portanto, solicitamos que a Prefeitura de Pouso Alegre
realize o estudo técnico necessário e proceda com a instalação de iluminação na área
verde da Rua Argentina Grossi Tonini, contribuindo para a segurança, o bem-estar e a
valorização do bairro Pão de Açúcar.

Sala das Sessões, 24 de junho de 2025.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 24 de junho de 2025
Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).

https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 5UBD-6246-V333-KC41

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=5UBD6246V333KC41,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 5UBD-6246-V333-KC41

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 5UBD-6246-V333-KC41

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=5UBD6246V333KC41
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 5UBD6246V333KC41
		2025-06-24T13:19:43-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura